tafsir dan studi ilmu Alqur’an, dikenal dua orang tokoh dengan nama

Ibnu Katsir. Ibnu Katsir yang pertama adalah salah seorang Imam yang

tujuh dalam bidang qira’at Alqur’an Nama lengkapnya adalah Abû

Muhammad ‘Abd Allâh ibn Katsîr al-Dâri al-Makki. Ia lahir di Mekkah

tahun 45 H atau 665 M, dan wafat pada tahun 120 H atau 738 M. Ia

seorang ulama dari generasi tabi’in.20

Adapun Ibnu Katsir yang kedua yang menjadi pokok bahasan

dalam buku ini adalah seorang ahli tafsir yang muncul lebih kurang

enam abad sesudah Ibnu Katsir yang pertama, atau tepatnya pada awal

abad ke delapan hijriyyah atau awal abad ke empat belas masehi.

sebagian besar penulis biografi Ibnu Katsir.22 Sementara itu, Ibnu

Taghri Bardi memilih tahun 701 H.23 Pendapat ini diikuti oleh C.

Brockelmann dalam Dâirah al-Ma’ârif al-Islâmiyyah.24 Di samping

dua pendapat di atas, terdapat pendapat tokoh lainnya, seperti B. Lewis.

Menurut Lewis, kelahiran Ibnu Katsir di sekitar tahun 700 H, atau

sekitar tahun 1300 M.25 Demikian pula, al-Dzahabi melaporkan tahun

700 H atau sesudahnya sebagai kelahiran Ibnu Katsir. Pendapat ini

dipegangi juga oleh Ibnu Hajar al-‘Asqalâni dalam kitabnya, al-Durar

al-Kâminah fî A’ayân al-Tsâminah.26

21 Ibn Taghri Bardi. al-Nujûm al-Zâhirah fî Mulûk Mishr wa al-Qâhirah, XI,

kesungguhannya dalam menimba ilmu dari para ulama terkemuka pada

masanya, juga ia telah melakukan telaah yang mendalam terhadap

karya-karya besar dari para ulama sebelumnya.

Dalam studi ilmu hadis, prestasi yang dicapai Ibnu Katsir cukup

istimewa, sehingga pada tahun 750 H atau 1349 M, ia dikukuhkan

sebagai pimpinan perguruan tinggi hadits Umm al-Shâlih dan al-

Tankiziyyah, menggantikan al-Dzahabi. Peristiwa ini disebut juga oleh

al-Dzahabi dalam Tadzkirah al-Huffâzh. al-Dzahabi sendiri yang

sebenarnya dari segi usia lebih pantas untuk diposisikan sebagai salah